
（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 394,511,752 508,368,106 △ 113,856,354

　　　　　　農地売渡未収金 64,600,000 154,522,000 △ 89,922,000

　　　　　　農地貸付未収金 0 1,136,061 △ 1,136,061

　　　　　　買入経費未収金 1,101,000 1,939,620 △ 838,620

　　　　　　その他未収金 80,953,096 260,463,542 △ 179,510,446

　　　　　　貸倒引当金 △ 6,920,844 △ 13,284,000 6,363,156

　　　　　　農地売買事業用地 323,993,000 376,464,000 △ 52,471,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 2,100,000 0

　　　　　　前払農地賃借料 90,490 3,195,439 △ 3,104,949

　　　　　　就農支援貸付金 20,898,000 27,847,000 △ 6,949,000

　　　　　　その他貸付金 2,000,016 2,674,249 △ 674,233

　　　　　　棚卸商品 12,699,590 11,867,824 831,766

　　　　　　立替金 89,800 956,800 △ 867,000

　　　　　　前払費用 9,979,000 0 9,979,000

　　　　 流動資産合計 906,094,900 1,338,250,641 △ 432,155,741

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 9,900,000 0

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 9,900,000 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 979,858,142 979,768,142 90,000

　　　　　　　退職給付引当資産 202,492,813 197,959,047 4,533,766

　　　　　　　減価償却引当資産 32,408,361 31,291,241 1,117,120

　　　　　　　貸倒引当資産 6,920,844 8,848,000 △ 1,927,156

　　　　  　　農地売買事業用地引当資産 10,265,000 10,265,000 0

　　　　　 特定資産合計 1,231,945,160 1,228,131,430 3,813,730

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 166,748 217,743 △ 50,995

　　　　　　　建物付属設備 2,147,886 2,395,705 △ 247,819

　　　　　　　機械及び装置 1,182,431 1,588,505 △ 406,074

　　　　　　　車両及び運搬具 836,522 1,231,000 △ 394,478

　　　　　　　工具器具備品 14,088,321 10,933,341 3,154,980

　　　　　　　電話加入権 436,800 436,800 0

　　　　　　　構築物 4,407,422 4,823,917 △ 416,495

　　　　　　　投資有価証券 101,667,251 124,589,578 △ 22,922,327

　　　　　　　出資金 1,350,000 1,350,000 0

　　　　　 その他固定資産合計 126,283,381 147,566,589 △ 21,283,208

　　　　　 固定資産合計 1,368,128,541 1,385,598,019 △ 17,469,478

　　　　　 資産合計 2,274,223,441 2,723,848,660 △ 449,625,219

貸　　　　借　　　　対　　　　照　　　　表

平成27年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 55,178,000 96,457,000 △ 41,279,000

　　　　　 その他未払金 165,417,995 422,181,903 △ 256,763,908

　　　　　 預り金 9,842,375 10,289,615 △ 447,240

　　　  流動負債合計 230,438,370 528,928,518 △ 298,490,148

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 404,393,000 554,009,000 △ 149,616,000

　　　　　  前払農地賃借料借入金 1,189,990 2,645,689 △ 1,455,699

　　　　　　就農支援資金借入金 59,583,000 59,583,000 0

 　　　　　 退職給付引当金 202,492,813 197,959,047 4,533,766

　　　　　　就農支援資金引当金 0 1,765,023 △ 1,765,023

　　　   固定負債合計 667,658,803 815,961,759 △ 148,302,956

　　　　 負債合計 898,097,173 1,344,890,277 △ 446,793,104

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　 寄付金 984,858,142 984,768,142 90,000

　　　　　指定正味財産合計 984,858,142 984,768,142 90,000

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 979,858,142 ） （ 979,768,142 ） （ 90,000 ）

　　２．　一般正味財産 391,268,126 394,190,241 △ 2,922,115

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 4,900,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 32,408,361 ） （ 31,291,241 ） （ 1,117,120 ）

　　　　　 正味財産合計 1,376,126,268 1,378,958,383 △ 2,832,115

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,274,223,441 2,723,848,660 △ 449,625,219



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 298,246,394 86,234,039 10,031,319 394,511,752

　　　　　　農地売渡未収金 64,600,000 0 0 64,600,000

　　　　　　買入経費未収金 1,101,000 0 0 1,101,000

　　　　　　その他未収金 71,930,640 8,991,762 30,694 80,953,096

　　　　　　貸倒引当金 △ 5,153,000 △ 1,767,844 0 △ 6,920,844

　　　　　　農地売買事業用地 323,993,000 0 0 323,993,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 0 0 2,100,000

　　　　　　前払農地賃借料 90,490 0 0 90,490

　　　　　　就農支援貸付金 0 20,898,000 0 20,898,000

　　　　　　その他貸付金 0 0 2,000,016 2,000,016

　　　　　　棚卸商品 0 12,699,590 0 12,699,590

　　　　　　立替金 89,800 0 0 89,800

　　　　　　前払費用 9,979,000 0 0 9,979,000

　　　　　　他会計間勘定 32,411,180 0 29,334,878 △ 61,746,058 0

　　　　 流動資産合計 799,388,504 127,055,547 41,396,907 △ 61,746,058 906,094,900

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 0 0 9,900,000

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 0 0 0 9,900,000

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 979,858,142 0 0 979,858,142

　　　　　　　退職給付引当資産 202,492,813 0 0 202,492,813

　　　　　　　減価償却引当資産 25,862,350 6,504,315 41,696 32,408,361

　　　　　　　貸倒引当資産 5,153,000 1,767,844 0 6,920,844

　　　  　　　農地売買事業用地引当資産 10,265,000 0 0 10,265,000

　　　　　 特定資産合計 1,223,631,305 8,272,159 41,696 0 1,231,945,160

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 166,748 0 0 166,748

　　　　　　　建物付属設備 0 2,147,886 0 2,147,886

　　　　　　　機械及び装置 1,162,795 19,636 0 1,182,431

　　　　　　　車両及び運搬具 836,522 0 0 836,522

　　　　　　　工具器具備品 11,911,963 2,025,606 150,752 14,088,321

　　　　　　　電話加入権 291,200 0 145,600 436,800

　　　　　　　構築物 2,114,222 2,293,200 0 4,407,422

　　　　　　　投資有価証券 62,884,664 0 38,782,587 101,667,251

　　　　　　　出資金 350,000 1,000,000 0 1,350,000

　　　　　 その他固定資産合計 79,718,114 7,486,328 39,078,939 0 126,283,381

　　　　　 固定資産合計 1,313,249,419 15,758,487 39,120,635 0 1,368,128,541

　　　　　 資産合計 2,112,637,923 142,814,034 80,517,542 △ 61,746,058 2,274,223,441

貸　　　借　　　対　　　照　　　表　　　内　　　訳　　　表

平成27年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 55,178,000 0 0 55,178,000

　　　　　 その他未払金 154,043,379 11,353,616 21,000 165,417,995

　　　　　 預り金 9,842,375 0 0 9,842,375

　　　　　他会計間勘定 27,867,843 33,706,875 171,340 △ 61,746,058 0

　　　  流動負債合計 246,931,597 45,060,491 192,340 △ 61,746,058 230,438,370

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 404,393,000 0 0 404,393,000

　　　　　  前払農地賃借料借入金 1,189,990 0 0 1,189,990

　　　　　　就農支援資金借入金 0 59,583,000 0 59,583,000

 　　　　　 退職給付引当金 202,492,813 0 0 202,492,813

　　　   固定負債合計 608,075,803 59,583,000 0 0 667,658,803

　　　　 負債合計 855,007,400 104,643,491 192,340 △ 61,746,058 898,097,173

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　寄付金 984,858,142 0 0 0 984,858,142

　　　　　指定正味財産合計 984,858,142 0 0 0 984,858,142

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 5,000,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 979,858,142 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 979,858,142 ）

　　２．　一般正味財産 272,772,381 38,170,543 80,325,202 391,268,126

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 25,862,350 ） （ 6,504,315 ） （ 41,696 ） （ 0 ） （ 32,408,361 ）

　　　　　 正味財産合計 1,257,630,523 38,170,543 80,325,202 0 1,376,126,268

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,112,637,923 142,814,034 80,517,542 △ 61,746,058 2,274,223,441


